1º, § 1º, da Lei de Responsabilidade Fiscal) e da Evidenciação
Contábil  (artigo  83  da  Lei  Federal  nº  4.320/64),  ocasionando
efetivo prejuízo à ação de controle dos recursos públicos.

◦ Justificativa: Esclarece que o montante efetivamente recebido foi
de R$ 35.367.400,21 (trinta e cinco milhões, trezentos e sessenta
e sete mil, quatrocentos reais e vinte e um centavos), conforme
registrado na execução orçamentária do Instituto. Quanto ao valor

previamente informado de R$ 35.973.169,90, houve um erro na
planilha padrão utilizada para envio dos dados ao TCESP, que
extraiu  erroneamente  os  dados  da  Câmara  Municipal  na  linha

[...]

à competência 04/2023 do Departamento de Águas, no valor de
R$  11.973,58,  sendo  que  está  sendo  providenciada  a  devida
retificação junto ao referido sistema. Quanto à contribuição dos
segurados,  o  montante  efetivamente  recebido  foi  de  R$
29.931.597,60 (vinte e nove milhões, novecentos e trinta e um
mil,  quinhentos  e  noventa  e  sete  reais  e  sessenta  centavos),
conforme  constou  na  execução  orçamentária  do  Instituto.
Apresentou documentos.

PARCELAMENTOS:

• Ocorrências: Divergências nas informações sobre a arrecadação
e sobre o saldo final do exercício de parcelamentos devidos;